2023 年 3 月 30 日

各  位

会 社 名 橋本総業ホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長   橋本 政昭

（コード番号 ７５７０ 東証プライム）

問い合せ先

役職・氏名 取締役執行役員財務部長 佐々木 地平

ＴＥＬ （０３）３６６５－９０００

株式会社日本政策総研の株式取得に関するお知らせ

 当社は、2023 年２月 28 日の取締役会において、株式会社日本政策総研（以下、「日本政策総研」と

いう）の株式を取得することを決議し、2023 年４月１日付で株式を取得する予定となりましたので、

以下のとおりお知らせいたします。

本株式取得に伴い、日本政策総研は当社の非連結子会社となります。

記

１．株式取得の目的

当社グループは「設備商品の流通とサービスを通じて、快適な暮らしを実現する」という基本理

念のもとに、橋本総業を中核として子会社９社で企業グループを形成し、全国どこでも対応できる

体制づくりを推進し、社会に貢献できる企業を目指しております。

今般、当社グループにおいて、新たなネットワークを形成し情報発信や公共コンサルを通したビ

ジネスの多角化を図り、新たな社会貢献（政策・制度提案など）等によるシナジー効果が見込める

と判断したため、下記のとおり株式譲渡契約を締結いたしました。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 株式会社 日本政策総研

（２） 所 在 地 東京都文京区小石川 5-2-2

（３） 代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長 佐藤 達生

（４） 事 業 内 容

■シンクタンク事業

・研究成果を政策提言、情報紙誌として発信

  ・情報蓄積、分析の支援 など

■コンサルティング事業（行政経営改革支援）

  ・総合計画策定、行政評価制度構築および見直し

  ・業務プロセス分析を活用した事務事業改革

（５） 資 本 金 1 億円

（６） 設 立 年 月 日 2021 年 11 月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社図書館流通センター（95％）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 図書館流通センター

（２） 所 在 地 東京都文京区大塚三丁目 1 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 谷一 文子

（４） 事 業 内 容
図書館支援事業（書誌情報データベースの作成・販売、

選書資料提供、運営受託業務など）

（５） 資 本 金 266,050 千円

（６） 設 立 年 月 日 1979 年 12 月 20 日

４．株式取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
6,600 株

（議決権の数：6,600 個）

（３） 異動後の所有株式数

6,600 株

（議決権の数：6,600 個）

（議決権所有割合：66％）

※取得価格につきましては、外部専門家による株式価値評価を参考に当社内で検討し、株式取得

の相手方との交渉を経て決定いたしました。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 2 月 28 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 3 月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 4 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社業績に与える影響は軽微であると認識しておりますが、開示すべき事項が発生し

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以上